PREFEITURA DE

WIUND 0 NOVO
ee Etrnacidadepara todos

DECRETO No 3.305/2012

"APROVA LOTEAMENTO MUNICIPAL
DENOMINADO "JARDIM VILA VERDE" E
DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais, e
em especial as consignadas no artigo 30, inciso VIII, da Constituiçao
Federal, combinado corn o artigo 11, incisos IX e X, da Lei Orgânica do
Municipio, e

Considerando que o parcelamento e o uso do solo
urbano do MunicIplo estao disciplinados na Lei Municipal no 167/86,
guardando estreita sintonia corn as disposiçOes da Lei Orgânica
Municipal, da Constituiçao Federal e Lei Federal no 6.766/79;

Considerando que compete ao Municipio
promover, no que couber, o adequado ordenamento territorial, mediante
planejamento e controle do uso do parcelaniento e da ocupaçao do solo
urbano, e bem assim elaborar e executar a politica de desenvolvirnento
urbano, corn o objetivo de ordenar a funçâo social das areas habitadas do
Municipio e garantir o bem-estar de sua populaçao;

Considerando que o Projeto de Loteamento
"Jardim Vila Verde" foi analisado e aprovado pela Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Urbanos; e

Considerando, finalmente, Clue o parcelarnento do
solo é o principal instrurnento de estruturaçao do espaço urbano, para
adequá-lo a habitaçao humana e atender as necessidades e demandas do
mercado imobiliário,

DEC RETA:

Art. 1° Fica aprovado o loteamento municipal
denominado "Jardim Vila Verde", corn fulcro na Lei Municipal no 167/86,
constituido pela divisao do Lote 12-Remanescente da Quadra 360, corn
area total de 5.932,80 metros quadrados, matriculado sob o n° 8.202 no

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001.26
vrwwmndonovo.ms.gov.br

PU8uCAoo NO DIARIO.QFICIAL
ODMUNICIPIO ANdsi

S PREFEITURA DE

1VIUND 0 NOVO

Cartorio de Registro de lmóveis destaComarca, localizado no perimetro
urbano deste Municiplo, dentro dos seguintes limites e confrontaçOes:

- Norte: Rua Projetada e Lots 11 da Quadra 360;
II - Sul: Fraçao 02 Remanescente do Lote Rural

1/5.1 e Lote 13 da Quadra 360;
Ill - Leste: Lote 11 da Quadra 360 e Fração 02

Remanescente do Lote Rural 1/5.1;
IV - Ceste: Lote 13 da Quadra 360 e Projetada.

§ 1 0  Os memoriais descritivos e projetos do
loteamento a que se refers este artigo, elaborados na forma da legislaçao
municipal pertinente em vigor, são partes integrantes deste Decreto,
devendo compor os arquivos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, na qual permanecerão sob a guarda e responsabilidade do
respectivo titular.

§ 20  No prazo de cento e oitenta dias, contados da
data de publicaçao deste Decreto, deverá a Secretaria Municipal de
Administraçäo registrar o referido loteamento no CartOrio de Registro de
lmoveis desta comarca, sob pena de caducidade, nos termos da legislaçao
federal e municipal aplicável.

§
30  Q loteamento de que trata este artigo

encontra-se inserido na area urbana do MunicIplo, criada pela Lei
Municipal n° 015/77 e ampliada pelas Leis Municipais no 086/82,
789/2010 e 837/2012, competindo a Secretaria Municipal de Finanças,
através do Departamento de Tributaçao, na hipOtese de eventual
alienação dos seus lotes, as providências cabIveis e necessárias ao
lançamento das posturas municipais competentes, observada fielmente a
legislaçao municipal em vigor.

Art. 20  Em observancia a legislaçao federal e
municipal vigentes, compete a Administraçao Municipal executar no
referido loteamento, no prazo máximo de um ano, contado da data do seu
registro no cartório a que se refere o parágrato segundo deste artigo, as
seguintes obras de infra-estrutura bâsicas:

- vias de circulaçao;

Av. campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 19.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
wv.w.rnundonovo. ms.gov . br

PREFEITURA DC

ate 1VIUND 0 N0VO
CdaZparatodos

II - demarcaçao dos lotes, quadras e
logradouros, corn piquetes pintados corn os
nümeros dos lotes;
Ill - rede de energia elétrica;
IV - rede de abastecirnento de ãgua potãvel;
V - drenagem superficial;
VI - arborizacao;
VII - ilurninação pUblica;
VIII - pavimentaçâo.

Art. 30  0 loteamento aprovado na forma do artigo
1 0  deste Decreto e composto de 16 (dezesseis) lotes, concentrados na
Quadra 360, corn os seguintes indices de aproveitamento de area
urbanizada:

- area habitacional: 4.940,34 m 2, correspondente a
83,25 %:

II - area de circulação: 992,46 rn 2 , correspondente a
16,75%;

Art, 40  Permanecem integradas ao patrimônio
pUblico municipal, alern da area de que trata o inciso II deste artigo, as vias
e praças, os espaços Iivres e as areas destinadas a edificios pUblicos e
outros equipamentos urbanos, constantes do respectivo projeto e memorial
descritivo, por força do artigo 41 e 44 da Lei Municipal no 167/86,
combinados corn o artigo 22 da Lei Federal no 6.766/79.

Art. 50  Os espaços livres de uso cornurn, as vias e
praças, as areas destinadas a edificios pUblicos e outros equiparnentos
urbanos, constantes do projeto e do memorial descritivo do loteamento,
näo poderäo ter sua destinaçâo alterada a contar da data de publicação
deste Decreto.

Art. 60  0 loteamento aprovado por este Decreto e
de carâter exclusivamente residencial, devendo a ocupaçäo e uso dos
seus lotes observarem as disposiçOes da legislacao municipal vigente,
especial a que se refere ao parcelamento e uso do solo urbano e ao
côdigo de posturas municipal.

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - 6N  03.741.68310001-26
wv.w. rnuricionovo. ms . qov. br

PREFEITURA DC

1VIUND 0 NOVO

Art. 71  Aplica-se ao presente Decreto, no que
couber e se fizer necessário, as disposiçoes da Lei Municipal no 167/86 e
da Lei Federal n° 6.766/79, corn suas alteraçOes posteriores.

Art. 80  Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicaçao, revogadas as disposiçOes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E
UM DIAS DO MES DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE.

PREFEITO' MUNICIPAL

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
www. rnundonovo.ms.gov.br

tZ Diári
Orgão de divulgação oficial do

o Oficial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei n° 73812009 municIplo
Segunda-feira. lOde Dezembro de 2012 	MMTECNOLOGIAECAPACITACAO

I 	 LTDAEPP:06308429000127
Ij•i 	 ______________________________-

'--flc-- -
t'd.Ca 	.a..,s,aa-..,...-

WI
r..... -..C.0

C., .......*'' "t

Republicado par Incorrecao
DECRETO N °  3.30512012

'APROVA LOTEAMENTO MUNICIPAL DENOMINADO JARDIM V1LA
VERDE" £ DA PROv1DENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeilo Municipal do Mundo Novo. Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso do sues atribuiçães legais. e em especial as
consignadas no artigo 30. incise VIII !  do Constltuicäo Federal. combinado
corn o artigo it. incises IX a  do Lei Orgânica do Municiplo. e
Considerando quo o parcelamento e 0 use do solo urbano do Municlpto
esláo disciplinados na l.eI Municipal n° 167186. guardando estreita
sintonia corn as disposiçôes do Lei Organica Municipal. do Constitulcào

'Federal e Lei Federal n° 6.766/79.

Conslderando quo compote ao Municiplo prornover. no quo couber, 0

adequado ordenarnento territorial, rnodlante plariejamento C coritrole
do uso do parcolamento e da ocupacOo do solo urbane. 0 berm asslm
elaborar e executer a politica do doserivolvimento urbane. corn o
objetivo do ordenar a fungao social das areas habitadas do Munlcipio
e garanhir 0 bern-ester do sua poputaçio;

Considerando quo a Projeto do Loteamonto "Jardirn Vita Verde" foi
anahsado e aprovado pela Secretariat Municipal di Obras e Services
Urbanos: e

Considerando, tinairnente, quo o parcelamento do solo é o principal
instrumento tie estiuturacäodoespaço urbana. pore adequâ-lo a habitação
humane o atender as necess.dades 0 demandas do mercado imobiliáno.

0 E C R E TA:

Art. 1 6  lica aprovado o iotearnento municipal denominado "Jardlm Vile
Verde". corn fulao na Lei Municipal n °  161186. conslutuido pole dMsio
do Lot. 12-Remanescente do Quadra 360. cern area total do 5.932,80
metros quadrai matriculado sob o n ° 8.202 no Cartono do Registro de
lmávois desta Comarca. localizado no perirnetro urbane doste Municiplo,
dentro dos seguintes limites C conlrontacOes:

i - None: Rua Projetada 0 Late Ii do Quadra 360:
II - Sul. Fração 02 Romanescenle do Late Rural 115.1 C Lobe 13 do Quadra
860:
Ill - Leste: Late 11 do Quadra 360 e Fração 02 Remanescenle do Late
Rural 115.1:
IV - Onto: Late 13 do Quadra 360 e Pr*tada.

§ I -  Os mernonais descritivos e projetos do loteamento a quo St retire este
artigo. elaborados no forma cia legislação municipal perlinente em vigor.
são panes integranics desle Decreto. devendo comport as arquivos do
Secxotaria Municipal do Obras a Serviços Urbanos, no qual permanecerão
sob a guarda o responsabilidade do respective titular.
§ 26  No prazo do canto C Qitenta dias. contados cia data di publicaçâo
desle Citrate. deverâ a Secretarial Municipal do Adrninistração registrar
0 referido loheamento no Canorio de Registro do lmoveis desta comarca.
sob pena do ceducidade, nos termos da legislacão federal a municipal
aphcSvel.

§ 3° 0 loteamento do que trata este artigo encontra-se inserido no area
urbana do Municipio, csiada pela Lei Municipal n° 015/77 0 ampliada
pelas Lois Municipals n°  086182. 78912010 e 837/2012. competindo a
Serjetana Municipal de Finances. atraves do Departarnento de Trlbutaçáo.
no hipébese do eventual alienaçâo dos sous totes, as providencias cabiveis
o neceSsârias ac lançamento des postures municipais competentes.
observada l9elrncnte a tegisiaçio municipal em vigor.

Art. 2°  Em observinda a legislaqáo federal e municipal vigentes. compete
a Administtaçio Municipal executor no refendo loteamento. no prazo
méximo do urn ano. contado cia data do seu regisilo no cartório a qua
se refere 0 paragrafo segundo deste arligo. as seguintes obras de mica-
estrutura basicas:

I -vIes de clrculacâo;
II - demarcaqão dos lotes, quadras a logradouros. corn piquetes
pintados corn as ntmeros dos lotet:
Ill . rode do onorgta elétrlca:
IV - redo do abastecimento do água potévol;
V- drenagem superficial;
VI - arborizaçao;
VII - ilurnlnaçãO pUbllca;
VIII . pavimontaçao.

Art 30  0 lotearnento aprovado no forma do artigo 10  deste Decreto é
composto do 16 (dezOsseis) lotes. concentrados no Quadra 360. corn as
seguintes indices do aproveitarnento do area urbanizadal

- area habitacional: 4.940,34 in2. corTespondente a 83,25%:
II - area do orculaçao: 992,46 rn' correspondente a 16.75%;

Art. 4° Pernianecem integradas an patrimonio pUblico municipal. alérn do
area do qua trata o inciso II deste anigo. as vias e pracas, as espaços IivYes
o as areas destinadas a edifidos pibIicos e outros equiparnantos urtanos.
censtantes do respectivo projeto 0 memorial doscritivo. per force do artigo
41 e 44 do Lei Municipal n°  167/88. ceTnbinados corn 0 artigo 22 cia Eel
Federal n' 6.766179.

Art, 50  Os espaces livres de use comum. as vias e praças. as areas
destinadas a editicios pUblicos e outros oquipamentos uttianos. constantes
do pmjeto e do memorial desczftivo do lotearnento. nSo poderâo (Cr sue
destinaçio alterada a contar do data do publicaçâo deste Decroto.

Art. 6°0 loteamentoaprovadoporesle Decrotoéde carâterexdusivamente
residencial. devendo a oaipacao e uso dos seus lotes obseivarern as
disposiçôes do legislação municipal vigente. em especial a quo se refero
an parcelamento a use do solo urbana eao código do postures municipal.

Art. 7°ApI.ca-se ao presente Decroto, no quo couber e se fixer necessário.
as disposiçöes da Lei Municipal n°  1671860 da Lel Federal n °  6.768119.
corn suas alteracoes postenores.

Art. 8° Este Docretoentrara em vigor no data do sue publicacão. rcvogadas
as disposicOes em contrãrio.

EDIFICIO DA PREFEITuRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVa, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL. ADS V1NTE £ UM DIAS DO MES DE
NOVEMBRO DO ANODE Dais MILE DOZE.

Antonio Oavs!cante
PREFFITO MUNICIPAL

1/3